[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.07.2021
	№ 682

	с. Александровское

	О внесении изменений в постановление Администрации Александровского района Томской области от 01.11.2016 № 1134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 27.09.2019 № 360а «Об утверждении государственной программы «Развитие предпринимательства и повышение эффективности государственного управления социально-экономическим развитием Томской области», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Александровский район», утвержденным постановлением Администрации Александровского района Томской области от 02.09.2014 № 1143,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Александровского района Томской области от 01.11.2016 № 1134 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы», следующие изменения:

1) в муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы», являющейся приложением к постановлению (далее-программа), внести изменения:

1.1) в Паспорте программы раздел «Объем средств бюджета района и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы» изложить в редакции:

	Объем средств бюджета района и иных финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы
	Всего: 4662,083 тыс. руб.

2017 г. – 706,4 тыс. руб.,

2018 г. – 985,147 тыс. руб.,

2019 г. – 368,996 тыс. руб.,

2020 г. – 1199,54 тыс. руб.,

2021 г. – 1402 тыс. руб.

1.2) таблицу раздела 5. «Объемы и источники финансирования» программы изложить в редакции:

	Источники и направления  расходов
	Объем финансирования, тыс. руб.

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Всего
	4662,083
	706,4
	985,147
	368,996
	1199,54
	1402

	Бюджет района
	1769,68
	232
	229,38
	73,8
	112,5
	1122

	Бюджет Томской области (по согласованию)
	2892,403
	474,4
	755,767
	295,196
	1087,04
	280

3) приложение 2  к программе изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
4) приложение 3 к программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

5) приложение 4 к программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Северянка», разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Александровского района Томской области (http://www.alsadm.ru/).
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его  официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района.
Глава Александровского  района                                                                       В.П. Мумбер
Ковалева О.Г.
2-48-86
Приложение 1 к постановлению

Администрации Александровского района

Томской области от 30.07.2021 № 682
Приложение 2  к  муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории Александровского  района на 2017-2021 годы»
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Код аналитической программной классификации
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок выполнения
	Ожидаемый непосредственный результат

	ОМ
	М

	1
	2
	3
	4
	5

	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	1
	01
	Разработка социально-экономических приоритетов развития малого предпринимательства в муниципальных образованиях Александровского района и бизнес-планов по отдельным приоритетным направлениям с привлечением специалистов
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства и равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки

	1
	02
	Совершенствование действующих, разработка и внедрение новых механизмов финансовой, имущественной, правовой, консультационной, образовательной, информационной и иной поддержки предпринимателей
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района, Центр поддержки предпринимательства
	2017-2021

	1
	03
	Разработка мер по стимулированию предпринимателей к выходу из «тени», соблюдению ими норм трудового и налогового законодательства, организация работы межведомственной комиссии по вопросам доведения выплаты заработной платы до прожиточного минимума, легализации «теневой» заработной платы и снижению неформальной занятости
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Увеличение среднемесячной заработной платы в предпринимательстве, увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней и взносов во внебюджетные фонды

	1
	04
	Организация работы Координационного совета по развитию и поддержке предпринимательства на территории Александровского района
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Обеспечение участия представителей бизнеса в разработке и реализации муниципальной политики в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства, организация их эффективного взаимодействия с органами власти

	1
	05
	Предоставление во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего предпринимательства муниципального имущества МО «Александровский район» согласно перечню
	Первый заместитель Главы Александровского района, Отдел имущественных и земельных отношений Администрации района
	2017-2021
	Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства

	1
	06
	Финансовая помощь Центру поддержки предпринимательства
	Отдел экономики Администрации района
	2017-2021
	Сохранение и совершенствование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	Задача 2. Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности (кадровое, правовое, консультационное и информационное обеспечение       деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	2
	01
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе:

-размещение на официальном сайте Александровского района информации о малом и среднем бизнесе;

-оказание консалтинговых услуг, услуг по
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Увеличение количества предприятий, успешно прошедших этап становления, повышение

	предоставлению информации о рынке, помощь в составлении бизнес-планов;

-помощь в поиске финансирования

	Компетентности начинающих предпринимателей и вовлечение в предпринимательскую деятельность студентов, представителей малообеспеченных слоев населения, повышение их доходов

	2
	02
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей муниципальной поддержки
	Отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Обеспечение открытости и общедоступность сведений о малом и среднем бизнесе в Александровском районе

	2
	03
	Обеспечение доступа субъектов  малого и среднего  предпринимательства к получению муниципальных заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание  услуг
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Реализация законодательства в сфере муниципальных закупок

	2
	04
	Мониторинг состояния малого и среднего бизнеса на территории Александровского района
	Отдел экономики Администрации района,

Центр поддержки предпринимательства
	2017-2021
	Выявление основных проблем, с которыми сталкиваются предприниматели, и определение путей их решения

	Задача 3. Финансово-кредитное и имущественное обеспечение малого предпринимательства

	3
	01
	Предоставление субсидий на компенсацию части затрат на капитальный ремонт арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства объектов капитального строительства или помещений в объектах капитального строительства
	Отдел экономики Администрации района
	2017-2021
	Обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства и объектов инфраструктуры предпринимательства к финансовым ресурсам, сокращение затрат предпринимателей

	3
	02
	Оказание имущественной поддержки путем передачи муниципального имущества в безвозмездное временное пользование либо в собственность субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды экономической деятельности, а также субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность:

а) показ фильмов, в том числе в формате 3D, а также осуществления детской зрелищно-развлекательной деятельности с правом розничной торговли кондитерскими изделиями и безалкогольными напитками – в виде передачи движимого муниципального имущества (оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь и инструменты), балансовая стоимость которого составляет не более ста тысяч рублей, а также недвижимого муниципального имущества;

б)выполнение авиационных работ по использованию и обслуживанию посадочных вертолетных площадок;

в) оказание услуг диспетчерской службы для организации чартерных авиарейсов в населенные пункты Александровского района;

г) изготовление и обработке гранитных и мраморных памятников, а также изготовление сопутствующих им товаров;

д)по реализации авиа- и железнодорожных билетов;

е)фармацевтическую деятельность и реализующие лекарственные средства в труднодоступных населенных пунктах Александровского района
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации района
	2017-2021
	Сокращение затрат предпринимателей

	3
	03
	Финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов
	Отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства

	3
	04
	Содействие малым и средним предпринимателям в получении поручительства Гарантийного фонда Томской области
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Сокращение затрат начинающих предпринимателей и вовлечение в предпринимательскую деятельность широких слоев населения

	3
	05
	Расходы на осуществление отдельных государственных полномочий по предоставлению, переоформлению и изъятию горных отводов для разработки месторождений и проявлений общераспространенных полезных ископаемых
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации района
	2017-2021
	Сокращение сроков процедур предоставления муниципальной услуги, эффективное недропользование

	3
	05
	Оказание имущественной поддержки путем передачи муниципального имущества в аренду без проведения торгов субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды экономической деятельности
	Отдел имущественных и земельных отношений Администрации района
	2019-2021
	Сокращение затрат предпринимателей, поддержка сельхозтоваропроизводителей, поддержка предпринимателей, осуществляющих деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг

	3
	06
	Приобретение и установка инсинератора
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района
	2021
	Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства

	Задача 4. Организация системы продвижения товаров и услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства и формирование
позитивного образа предпринимательской деятельности и формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	4
	01
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, форумах, конференциях по проблемам малого и среднего
предпринимательства, семинарах и «круглых столах» с участием представителей органов местного самоуправления
	Отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Содействие продвижению товаров и услуг на региональные и межрегиональные рынки, обеспечение компетентности предпринимателей, распространение передового опыта ведения

предпринимательской деятельности

	4
	02
	Реализация на территории Александровского района  проектов и программ государственной поддержки малого и среднего предпринимательства
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Обеспечение благоприятных условий для развития предпринимательства

	4
	03
	Организация и проведение мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности совместно с представителями бизнеса, в том числе:

проведение Дня российского предпринимательства;

проведение смотра-конкурса на лучшее предприятие торговли, общественного питания;

проведение районного конкурса «Лучший предприниматель»
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	2017-2021
	Повышение компетентности малого и среднего бизнеса, формирование положительного имиджа предпринимателей вовлечение в предпринимательскую деятельность широких слоев населения

	4
	04
	Размещение материалов о предпринимательской деятельности в средствах массовой информации
	Отдел экономики Администрации района,

Центр поддержки предпринимательства
	2017-2021
	Обеспечение компетентности предпринимателей, распространение передового опыта ведения предпринимательской деятельности

Приложение 2 к постановлению

Администрации Александровского района

Томской области от 30.07.2021  № 682

Приложение 3 к муниципальной программе

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы»
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы» за счет средств бюджета муниципального образования «Александровский район» и бюджета Томской области
	Код аналитической программной классификации
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей

	ОМ
	М

	ГРБС
	Рз
	Пр
	ЦС
	ВР
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства

	1
	06
	Финансовая помощь Центру поддержки предпринимательства
	Отдел экономики Администрации района

	132
	79,38
	73,8
	70
	70

	1
	06
	Расходы на создание, развитие и обеспечение деятельности муниципальных центров поддержки предпринимательства, предусмотренных в муниципальных программах (подпрограммах), содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики Администрации района

	274,4
	300,0
	295,196
	280
	280

	Задача 3. Финансово-кредитное и имущественное обеспечение малого предпринимательства

	3
	01
	Предоставление субсидий на компенсацию части затрат на капитальный ремонт арендуемых субъектами малого и среднего предпринимательства объектов капитального строительства или помещений в объектах капитального строительства
	Отдел экономики Администрации района

	-
	-
	-
	-
	-

	3
	03
	Финансовое обеспечение затрат стартующему бизнесу на реализацию предпринимательских проектов
	Отдел экономики Администрации района

	100
	150
	150
	42, 5
	52

	3
	04
	Расходы на поддержку стартующего бизнеса, а также на создание и (или) развитие, и (или) модернизацию производства товаров, работ, услуг, предусмотренных в муниципальных программах, содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики Администрации района

	-
	455,767
	-
	807, 04
	-

	3
	06
	Приобретение и установка инсинератора
	Первый заместитель Главы района;

Отдел экономики Администрации района

	1000

	Задача 4. Организация системы продвижения товаров и услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства и формирование позитивного образа предпринимательской деятельности и формирование позитивного образа предпринимательской деятельности

	4
	01
	Организация участия субъектов малого и среднего предпринимательства в выставках, ярмарках, форумах, конференциях по проблемам малого и среднего
предпринимательства, семинарах и «круглых столах» с участием представителей органов местного самоуправления
	Отдел экономики Администрации района

	-
	-
	-
	-
	-

	4
	03
	Организация и проведение мероприятий по вопросам предпринимательской деятельности совместно с представителями бизнеса, в том числе:

проведение Дня российского предпринимательства;

проведение смотра-конкурса на лучшее предприятие торговли, общественного питания;

проведение районного конкурса «Лучший предприниматель»
	Первый заместитель Главы Александровского района;

отдел экономики Администрации района

	-
	-
	-
	-
	-

	4
	04
	Размещение материалов о предпринимательской деятельности в средствах массовой информации
	Отдел экономики Администрации района,

Центр поддержки предпринимательства

	-
	-
	-
	-
	-

Приложение 3 к постановлению

Администрации Александровского района

Томской области от 30.07.2021 № 682

Приложение 4 к программе «Развитие малого и среднего предпринимательства

на территории Александровского  района на 2017-2021 годы»
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источник финансирования
	Оценка расходов, тыс. рублей

	Итого
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского  района на 2017-2021 годы»

	Всего
	4662,083
	706,4
	985,147
	368,996
	1199,54
	1402

	Бюджет района
	1769,68
	232
	229,38
	73,8
	112,5
	1122

	Бюджет Томской области (по согласованию)
	2892,403
	474,4
	755,767
	295,196
	1087,04
	280

PAGE
1